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ABSTRAKT

Design skleněného užitkového souboru

Liturgické předměty

Vo svojej diplomovej práci sa venujem liturgickým predmetom, ktoré skúmam z pohľadu

dizajnu a praktickosti. Prepájam históriu so súčasnosťou, zameriavam sa na spoločné prvky

a ich vývoj v dejinách času. Vytvorila som súčasnú súpravu liturgických predmetov

a dbala som na to, aby boli dobre využívané v dnešnej modernej dobe, hlavne na podporu

moderných kaplniek a kostolov, ktoré vznikajú. V teoretickej časti práce rozoberám histó-

riu týchto predmetov a ich vývoj v rôznom časovom období. Zameriavam sa na výrobný

materiál, zdobenie a na čo a ako sa konkrétne predmety používajú. Tiež na ich praktickosť

pri používaní na bohoslužbách. Píšem i o iných autoroch podobných diel, ktorí ma inšpiro-

vali. Praktická časť práce obsahuje moje spracovanie témy. Postup pri návrhoch jednotli-

vých objektov, vytvorenie celkovej súpravy prvkov a následnú realizáciu a ich inštaláciu.
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ABSTRACT

Design of utility glass set

Liturgical objects

In my diploma thesis I look at liturgical objects and I examine them from the perspective

of their sensibleness and design. I connect the history with the presence and I focus on the

common features and their development in the course of time. I created a modern set of

liturgical objects and I paid attention to its proper use in newly emerging modern churches

and chapels nowadays. In the theoretical part of my thesis I analyse the history of these

objects and their development in the course of time. I target my attention on the production

material, decorating and the purpose of their usage. I also don´t neglect to examine their

sensibleness at church services. I also mention other authors of similar masterpiece that

inspired me. The practical part of my thesis contains my own processing of the given sub-

ject. It involves the procedure at designing individual objects, the creation of the whole

collection followed by its implementation and installation.
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ÚVOD

Téma liturgických predmetov ma oslovovala už dlhšiu dobu. K tvorbe mojej súpravy

ma inšpirovala moja viera, v ktorej som od svojho narodenia vychovávaná. V neposlednom

rade podporila moje rozhodnutie vytvoriť liturgické predmety i návšteva mnohých kosto-

lov doma i v zahraničí. Najmä v Taliansku, kde som navštívila viacero miest. Oslovili ma

mnohé chrámy v Ríme a iných mestách. Najväčšmi ma očarila bazilika sv. Pátra Pia

v južnom Taliansku v meste San Giovanni Rotondo. Je v nej umiestnená relikvia sv. Pátra

Pia. Toto miesto ma zaujalo nielen z pohľadu veriaceho človeka, ale aj z pohľadu moder-

ného a umeleckého stvárnenia najmä podzemných častí baziliky. Celé steny podzemných

chodieb a veľká kaplnka s relikviou sú ozdobené mozaikou s výjavmi so života viacerých

svätcov. V mozaike výrazne prevažuje zlatá farba. Celková atmosféra pôsobila na mňa

vznešene až nadpozemsky. Pri tejto priam prepychovej atmosfére kontrastne pôsobilo úcti-

vé uloženie relikvie samotného svätca v skromnom rehoľnom oblečení a jednoduchej skle-

nej truhle. Práve tento kontrast mi vnukol myšlienku vytvorenia jednoduchej, skromne

pôsobiacej súpravy liturgických prvkov. Počas mojich ciest som sa zamerala i na ponuku

na trhu s liturgickými predmetmi a tiež som pozorovala používané liturgické predmety

v rôznych kostoloch, aj v novodobých a moderných.

Túžila som vytvoriť súpravu, ktorá bude jednoduchá a čistá. Bude zdôrazňovať sa-

motnú podstatu Eucharistie a pri stíšení sa pri meditácii a modlitbe nebude výrazné zdobe-

nie jednotlivých prvkov odpútavať pozornosť a myšlienky. V dnešnej hektickej dobe,

v ktorej prevažujú materiálne hodnoty nad duchovnými, ľudia čím ďalej tým viac vyhľa-

dávajú pokoj a ticho, jednoduchosť a čistotu.

Cieľom mojej práce bolo vytvoriť súpravu liturgických predmetov z nového materiá-

lu skla. V jeho priezračnosti vidím symboliku viery, ktorá nemá byť postavená na zázra-

koch a senzáciách, ale má byť čistá a priezračná. Po viacerých farebných variantoch som

zvolila farbu zlata, ktorá v predmetoch symbolizuje dušu človeka. Krehkú a zraniteľnú, ale

zároveň vzácnu a jedinečnú.

Sklo pre mňa predstavuje i môj postoj ku každému človeku prostredníctvom kres-

ťanských princípov, ktoré vyznávam. Moja viera ma inšpirovala k tomu, aby som tak, ako

je sklo priezračné vnímala i každého človeka ako jedinečnú osobnosť, ako číre a čisté sklo.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 UMENIE V CIRKVI

Pri zariaďovaní interiéru kostola Cirkev už od počiatku vychádzala z funkcie kostola

a z charakteru liturgie, najmä svätej omše. Preto najdôležitejšou časťou interiéru bol a je

oltár. Jeho konštrukcia a umiestnenie jasne poukazovali, že to je stredobod celého zhro-

maždenia.

1.1 Interiér kostolov v minulosti

Spočiatku sa v kostole nachádzal len jeden oltár. S postupným vývinom liturgie

pribúdali aj ďalšie bočné oltáre. Preto v niektorých veľkých kostoloch možno nájsť desať

i viac oltárov.

Ďalšou dôležitou súčasťou interiéru kostola sa stalo pastofórium, čiže schránka pre

Sviatosť Oltárnu. Premenený chlieb vo forme hosti, ktoré sa nerozdali počas svätého prijí-

mania, bolo potrebné uložiť pre budúce slávenie. Takisto sa zo svätostánku mohli hostie

hocikedy vybrať a zaniesť chorým, ktorí to potrebovali.

Druhou hlavnou zložkou interiéru kostola v súvise s bohoslužbou slova bola kaza-

teľnica. Spravidla bola vyvýšená a vystupovalo sa na ňu po niekoľkých schodíkoch.

Z tohto miesta mohol celebrant kázať k ľudu. Zaujímavé je, že v čase bez mikrofónov mu-

sela byť kazateľnica spolu s celkovým dispozičným riešením kostola umiestnená tak, aby

z nej bolo dobre počuť celebranta. (Herout, 1961).

Obr. 1 Chrámy sv. Petra a Pavla v Ríme
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Okrem týchto dvoch podstatných vecí pribúdali v interiéri kostola neskôr aj ďalšie

prvky. To boli napríklad už spomínané vedľajšie oltáre, babtistérium s krstiteľnicou. Krsti-

teľnica je veľká kamenná nádoba, lavice pre veriacich či miesta na sedenie pre kňazov.

Medzi poslednými vznikli spovednice. Okrem vnútorného zariadenia, ktoré súviselo

s liturgickými úkonmi, dostali sa do interiéru kostola predmety, čo neboli s liturgiou

v priamom súvise: tumby svätcov, šľachticov alebo epitafy. Cez vianočné sviatky stojí

v kostole betlehem a cez triduum pred Veľkonočnou nedeľou Boží hrob. (Wagner, 1930).

1.1.1 Oltár

Najvýznamnejším predmetom vnútorného zariadenia kresťanského kostola je oltár.

V liturgickom zmysle poznáme dva druhy oltárov: pevný a prenosný.

Pevný oltár má tiež dve časti: vrchnú časť, zvanú menza a spodnú časť zvanú sti-

pes. Obidva druhy oltárov mali a majú svoj podstatný ráz, svoju vlastnú formu, svoje

zvláštnosti vo výzdobe a používaní. Zhodujú sa v tom, že majú byť z kameňa a od 4. storo-

čia majú obsahovať ostatky svätých a majú byť posvätné.

Starokresťanský oltár v charakteristickej forme stola je nezávislým výtvorom kres-

ťanstva. Vychádza z katolíckej dogmy o eucharistii, z jej dvojitého charakteru (nekrvavá

obeta a obetná hostina). Preto už najstaršie kresťanské oltáre boli jednoduché stoly.

Prenosný oltár nestratil celkom význam. Osvedčil sa najmä na cestách, v táboroch,

vo vidieckych kostoloch alebo i v náhrobných kostoloch. Forma prenosného oltára sa však

z praktických dôvodov pozmenila. Zostala len vrchná platňa, tabuľa zo stola. Jediný dre-

vený oltár zo starších čias sa nachádza v lateránskej bazilike v Ríme a je umiestnený

v hlavnom oltári. (Bagin, 1990).

Obr. 2 Lateránska bazilika v Ríme
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1.2 Kostoly v súčasnosti


[…]


vaní kríža nie je pravidlom, že musí byť jedna strana dlhšia a ramená kratšie. Sú rôzne

druhy kresťanských krížov. Symbol rovnostranných dĺžok som využila pri nožičkách, kto-

ré som vytvorila štyri akoby do tvaru rovnostranného kríža, no nenápadné. Kríž dotvára

celkovú atmosféru súpravy. Akoby jej vdýchol dušu a podstatu svojím tajomstvom

a samotným symbolom kresťanstva a liturgie.

Obr. 55 Návrhy oltárneho kríža v porovnaní s kalichom
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Obr. 56 Realizácia oltárneho kríža

8.5 Inštalácia

Na začiatku, keď som mala navrhnuté len štyri časti súboru, uvažovala som o inšta-

lácii v jednej rovine vedľa seba. Ampulky, kalich, monštrancia a miska na hostie by boli

umiestnené na sklenenom podstavci a podsvietené. Tak, ako to mám nakreslené

v návrhoch.

Obr. 57 Prvá inštalácia
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Neskôr, keď som navrhla ďalšie predmety, rozhodla som sa pre inštaláciu ako pri

používaní v kostole, keď sú tieto liturgické predmety kladené na oltár. Snažila som sa za-

chovať i správne poradie a umiestnenie jednotlivých predmetov. Navrhla som vytvorenie

skleného oltárneho stola. Pozostával zo sklenej dosky a dvoch sklených nôh zboku.

Obr. 58 Druhá verzia inštalácie

Moja inštalácia súboru prvkov bude umiestnená v kamennej pivnici na zámku, kde

som si vybrala jeden tehlový výklenok. Liturgické predmety budú umiestnené na sklenej

doske, ktorá bude stáť na štyroch nohách. Inštalácia bude zrealizovaná tak, ako je zdoku-

mentovaná na vizualizácii.
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Obr. 59 Vizualizácia finálnej inštalácie

Obr. 60 Inštalácia kalicha v kostole
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III. PROJEKTOVÁ ČASŤ
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9 FOTODOKUMENTÁCIA

Obr. 61 Prvotné návrhy kalicha
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Obr. 62 Návrhy kalicha 2
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Obr. 63 Miska na hostie, riešenie rozloženia tyčiniek

Obr. 64 Ampulky na vodu a víno
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Obr. 65 Prvotné návrhy monštrancie
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Obr. 66 Návrhy súpravy 1

Obr. 67 Návrhy súpravy 2
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Obr. 68 Súprava štyroch liturgických predmetov

Obr. 69 Realizácia ampuliek a kalicha
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Obr. 70 Prerobenie súpravy

Obr. 71 Vizualizácia súpravy
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Obr. 72 Súprava šiestich liturgických predmetov

Obr. 73 Vizualizácia kompletnej súpravy
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Obr. 74 Inštalácia v kostole na oltári

Obr. 75 Inštalácia v kostole na oltári 2
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ZÁVER

Cieľom mojej práce bolo vytvoriť súpravu liturgických predmetov z nového materiá-

lu skla. Vytvorila som súpravu liturgických predmetov, z ktorých som si vybrala tie, ktoré

sa denne používajú pri slávení liturgie, vrátane monštrancie, ktorá sa síce denne nepoužíva,

ale je významným liturgickým prvkom. Neskôr som k nim pridala ešte paténu a oltárny

kríž.

Pri realizácii som riešila viacero problémov. Či už technologické, alebo praktické.

Snažila som sa niektorým predmetom vdýchnuť nový rozmer, nový tvar, novú formu. Ako

napríklad misku na hostie. Mojím zámerom bolo odľahčiť túto súpravu a prispôsobiť ju

dnešnej dobe. Popri štúdiu odbornej literatúry som sa nestretla s novodobými umelcami,

alebo dizajnérmi, ktorí by vytvorili komplexnú súpravu týchto prvkov.

Moja súprava sa približuje mladej generácii. Od prvotnej myšlienky som vedela som,

čo chcem spraviť, ale nemala som zvolený konkrétny priestor pre umiestnenie mojich

predmetov. V mojom okolí sa nenachádza žiadna malá moderná kaplnka, ani novodobý

kostol. Ale vytvorenie diela pre vopred konkrétny priestor nebol môj prvotný zámer, mo-

jím motívom bolo vytvorenie celkového súboru predmetov používaných pri liturgickej

slávnosti. Nerealizovala som však všetko, ale vybrala som hlavné predmety, ktorých pou-

žívanie navzájom súvisí. Počas obdobia, kedy som začala vytvárať návrhy, sa v mojom

meste začalo s rekonštrukciou budovy, ktorá bude slúžiť na pastoračné účely najmä pre

deti a mládež. Vedľa tejto budovy je malý kostolík zasvätený sv. Urbanovi. Práve tu sa mi

vytvoril priestor pre umiestnenie mojej súpravy. Kostolík je síce historický, ale bude slúžiť

prevažne deťom a mladým ľuďom. Môj súbor diela bude akoby symbolickým prepojením

starého a nového.

Vytvorila som súpravu malých rozmerov, ktorá vyrobená ako solitér a je určená pre

malé kostoly a kaplnky, pre príležitostné použitie. Nie je určená na bežné používanie. Je

zložená z viacerých častí a v prípade záujmu môže byť vyhotovená aj v iných farebných

prevedeniach.

Cieľ, ktorý som si zvolila na začiatku mojej práce som splnila a dúfam, že som

zvládla nielen stvárnenie vizuálnej časti súprav, ale i praktickú využiteľnosť jednotlivých

prvkov. S témou práce sa dá i ďalej pracovať a vytvoriť ďalšie liturgické predmety, ktoré

sa v praxi používajú menej. Napríklad svietniky, relikviár, oltárny zvonček, kropeničku

s kropáčom. Verím, že táto súprava si nájde svoje miesto a uplatnenie v praxi.
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