Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*
~~Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*~~

Jméno a příjmení studenta Bca. Lucia Regásková
Studijní program N 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206T102/Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
Forma studia prezenční Akad. rok 2015/16
Název práce Design skleneného úžitkového súboru - liturgické predmety
Oponent práce Mgr. art. Lucia Lizáková

Autorka diplomovej práce Lucia Regásková spracúva tému liturgických predmetov. Prístupuje ku nej veľmi osobne, na základe svojich skúseností a zážitkov. Táto téma je veľmi špecifická svojim sakrálnym charakterom.

Teoretická časť obsahuje pomerne rozsiahlu analýzu jednotlivých historických období v dejinách cirkvi. Autorka sa venuje rozloženiu architektonických prvkov interiéru kostola, popisuje dôležitosť oltára, jeho časti a funkciu. Ďalej vysvetľuje výber konkrétnych liturgických prvkov podľa dôležitosti pri ich používaní. Vo svojom historickom bádani poukazuje aj na rôzne prístupy v zdobení a tvarových odlišnostiach jednotlivých častí. Skúma zmeny tvaru aj výzdoby, použitia rôznych materiálov a techník. Z časti absentuje osobný názor na design v priereze dejín vývoja liturgických predmetov.

Autorka sleduje aj nové prístupy ku danej problematike. Obohatením teoretickej časti je spomínané Koiné Expo, veľtrh cirkevného spotrebného materiálu v Taliansku.

V praktickej časti diplomovej práce autorka sleduje od začiatku líniu jednoduchosti, čistoty v zmysle materiálu aj tvaru s dôrazom na funkčnosť. Oltár je stredom pozornosti a aj architektúry daného sakrálneho priestoru. Preto má veľkú váhu práve podoba liturgických predmetov. Autorka používa v tvarosloví kruh ako základ. Svojou neprerušenu líniu symbolizuje večnosť, Boha. Aj zlatá farba použitá na jednotlivých prvkoch má v danom kontexte správne miesto. Znamená kráľovskú hodnosť, vznešenosť. Ďalej podrobne rozoberá tvarové detaily z hľadiska funkcie jednotlivých predmetov. Zamýšľa sa nad každým prvkom zvlášť so zmyslom pre celok.

Kalich aj paténa prešli v jej práci rôznymi tvarovými zmenami. Miska na hostie je zaujímavá práve uložením hostií, čo ale komplikuje čistenie nádoby. Ampulky sú riešené čisto, jednoducho. Trochu málo priestoru má z môjho pohľadu hostia uložená v monštrancii. V kompozícii celku súpravy mohla byť vyššia s väčším priemerom kruhu hlavnej časti. Príjemne jednoducho pôsobí oltárny kríž.

Autorka sa od začiatku vo svojej práci držala jednoduchosti, čistoty tvaru a krehkosti. Podľa cirkevných predpisov majú byť kalich aj paténa z ušľachtilého, nesavého materiálu. Práve sklo tieto vlastnosti má. Navyše môže byť použité čire, ako ho spracovala autorka a tak vpustila svetlo do svojej práce, umožnila komunikovať sakrálny priestor a historický čas.

Návrh klasifikace B - veľmi dobré

V Bratislave dne 24.05.2016

Lucia Lizáková podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte